UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra Sociologie

Bakalářská práce

2019 Olesya Gresko

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra Sociologie

Identifikace a adaptace příslušníků ukrajinské menšiny

v České republice

Bakalářská práce

Autor práce: Olesya Gresko

Studijní program: Sociologie a sociální politika

Vedoucí práce: Mgr. Jan Kozubík

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ________________

Olesya Gresko

Bibliografický záznam

GRESKO, Olesya. Identifikace a adaptace příslušníků ukrajinské menšiny v České

republice. Praha, 2019. 49 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních

věd, Institut Sociologických studií. Katedra Sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jan

Kozubík.

Rozsah práce: 67 653 znaků

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem začleňování příslušníků ukrajinské menšiny

do české společnosti. Práce je konkrétně zaměřena na zkušenosti Ukrajinců, kteří

jsou držiteli českého státního občanství, s adaptací na majoritní společnost České republiky

a na to, jak se zde identifikují. Zkoumá, jak probíhá jejich adaptace na českou společnost

a kulturu, jak vnímají svou pozici uvnitř této společnosti, zda se považují za Čechy nebo

za Ukrajince a s jakými překážkami se během tohoto procesu setkávají. První část práce

je věnována souhrnnému popisu ukrajinské menšiny v ČR a také předchozím výzkumům

o Ukrajincích na českém území. Dále definuje základní pojmy a teorie, se kterými se v rámci

práce pracuje. Ve druhé části je popsána metodologie výzkumu, metody sběru a analýzy

dat. Data jsou získána kvalitativním zkoumáním v podobě šesti polostrukturovaných

rozhovorů s příslušníky ukrajinské menšiny. Závěrečnou část pak tvoří analýza témat jako

začátky pobytu v České republice, občanství, jazyk, sociální kontakty, tradice, zájem o dění

ve společnosti a identifikace, které vyplynuly z rozhovorů.

Annotation

This bachelor thesis deals with the topic of integration of members of the Ukrainian minority

into Czech society. The work is specifically focused on the experience of Ukrainians

who hold Czech citizenship with adaptation to the majority society of the Czech Republic

and how they identify themselves. It examines their adaptation to Czech society and culture,

how they perceive their position within this society, whether they consider themselves

Czechs or Ukrainians and what obstacles they encounter during this process.

The first part of the thesis is dedicated to a summary description of the Ukrainian minority

in the Czech Republic and also to the previous research on Ukrainians in the Czech territory.

It also defines the basic concepts and theories that are used in the thesis. The second

part describes the research methodology, methods of data collection and analysis.

The data are obtained by qualitative research in the form of six semi-structured interviews

with members of the Ukrainian minority. The final part consists of analysis of topics

such as beginnings of residence in the Czech Republic, citizenship, language, social contacts,

traditions, interest in society’s happenings and identification, which resulted

from the interviews.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tématem identifikace a adaptace příslušníků

ukrajinské menšiny v České republice.

Ukrajinci v České republice představují nejpočetnější migrační komunitu. Jejich

migrace, která byla ze začátku brána jako dočasná a cirkulační, se během let často mění

na trvalé usazení. Dle dat zveřejněných Českým statistickým úřadem činil celkový oficiální

počet Ukrajinců, žijících na území České republiky ke konci března roku 2019, přibližně

134 tisíc. Podle oficiálních statistik se počet Ukrajinců oprávněných k přechodnému

a trvalému pobytu v ČR s každým rokem výrazně zvyšuje. Kromě toho v Česku žije další

skupina Ukrajinců, těch, kteří již získali české občanství.1 2 V České republice se cizinec

může stát plnoprávným občanem tohoto státu prostřednictvím nabývání státního občanství.3

Dne 1.1. 2014 došlo ke změnám v zákonu o státním občanství České republiky, jelikož

se stal účinným nový zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně

některých zákonů (zákon o státním občanství České republiky). Jednou z důležitých změn

byla ta, že tato nová právní úprava „plně opouští princip jediného státního občanství,

a naopak se zcela přiklání k možnosti existence dvojího (či vícerého) státního občanství“.4

Dá se předpokládat, že tato skutečnost měla vliv na to, že v roce 2014 získalo české státní

občanství 5 114 osob a jednalo se o nejvyšší počet udělených státních občanství České

republiky od roku 2000. Důležitým faktem je zejména to, že mezi novými občany ČR byli

nejvíce zastoupeni právě Ukrajinci (40,6 %).5 Tyto skutečnosti, mimo jiné, svědčí

o aktuálnosti problematiky soužití majoritní společnosti a ukrajinské menšiny v České

republice.

Jelikož je migrace považována za velmi závažný akt, který hluboce zasahuje

do života člověka, je také obtížné charakterizovat zkušenosti imigrantů s adaptací

1 LEONTIYEVA, Yana (ed.), Petra EZZEDDINE-LUKŠÍKOVÁ, Tomáš HIRT, Marek JAKOUBEK, Jiří

KOCOUREK, Lucia PAŽEJOVÁ. Menšinová problematika v ČR: komunitní život a reprezentace kolektivních

zájmů (Slováci, Ukrajinci, Vietnamci a Romové). Sociologické studie / Sociological Studies

06:10. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2006. 115 s. ISBN 80-7330-098-2. str. 33

2 ČSÚ. R02 Počet cizinců v ČR - předběžné čtvrtletní údaje; 2004/06 - 2019/03. [online] 2019. [cit. 16. 07.

2019]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/11292/44321488/c01R02_201903.pdf/60b7ed19-6e72-

4958-b85b-9d09008d2bfa?version=1.0

3 Statistika a my. Počty udělených státních občanství v ČR [online] 2016. [cit. 10. 03. 2019]. Dostupné z:

http://www.statistikaamy.cz/2016/02/pocty-udelenych-statnich-obcanstvi-v-cr/
4 MVČR. Informace k novému zákonu o státním občanství ČR. [online] 2019. [cit. 10.03.2019]. Dostupné z:

https://www.mvcr.cz/clanek/informace-k-novemu-zakonu-o-statnim-obcanstvi-cr.aspx
5 Statistika a my. Počty udělených státních občanství v ČR [online] 2016.

https://www.czso.cz/documents/11292/44321488/c01R02_201903.pdf/60b7ed19-6e72-4958-b85b-9d09008d2bfa?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/11292/44321488/c01R02_201903.pdf/60b7ed19-6e72-4958-b85b-9d09008d2bfa?version=1.0
http://www.statistikaamy.cz/2016/02/pocty-udelenych-statnich-obcanstvi-v-cr/
https://www.mvcr.cz/clanek/informace-k-novemu-zakonu-o-statnim-obcanstvi-cr.aspx
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na majoritní společnost.6 Předešlé výzkumy týkající se fenoménu migrace z velké části

představují pohled majoritní společnosti na problematiku svého soužití s národnostními

menšinami, etnickými komunitami a imigračními skupinami. Jen menší pozornost

je věnována zkušenostem příslušníků těchto skupin se začleňováním se do majoritní

společnosti. V České republice zůstává dosud opomíjena otázka jejich vnitřního prožívání

vlastní pozice a jejich ukotvení v české společnosti, tedy jejich sebereflexe postavení

příslušníků menšinových komunit v hostitelské zemi, jejich postoj k vlastní identitě, jejich

osobní a skupinová vůle k integraci.7

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na zkušenost imigrantů – v tomto případě

Ukrajinců, kteří se v České republice trvale usadili a následně získali české státní občanství

– s adaptací na většinovou společnost České republiky a také jejich postoj k vlastní identitě

uvnitř této společnosti. Skupina osob, která již občanství získala, se jeví jako nejvhodnější,

neboť se v průběhu procesu žádosti o občanství posuzuje integrace z hlediska rodinného,

pracovního a sociálního. Očekává se tedy minimálně přiblížení se adaptaci na české


[…]


Vzorek bude sestávat jak z žen, tak i z mužů, které ve svém okolí mám možnost oslovit,

jelikož také patřím k ukrajinské menšině.

Kvalitativní výzkum se v tomto případě jeví jako nejvhodnější, jelikož získává

podrobný popis a vhled při zkoumání jedince či skupiny, a vzhledem k malému vzorku

dotazovaných nemusí být získaná znalost zobecnitelná na populaci. [Hendl 2016: 48]

4. Předběžná struktura práce

1) Úvod

2) Teoretická část

3) Metodologie

4) Analytická část

5) Závěr
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Příloha č.2: Scénář rozhovoru

Scénář rozhovoru

Témata/okruhy Možné otázky Navazující otázky

1. Místo narození/příchod
do ČR/důvody
migrace/dnešní situace

1. Narodil/a jste se v ČR?
2. (pokud ne) Kdy a proč jste se do

ČR přestěhoval/a?
3. Vzpomínáte si jaká byla Vaše

situace po příchodu? Vyprávějte
mi něco o tom, jak jste to tehdy
prožíval/a. Čím je situace dnes
lepší/horší?

- Pokud ano: první, druhá
generace?

- přišel/a sem s rodinou,
chodil/a do školy?

- Udržujete kontakty
s Ukrajinou? Jak často
se tam vracíte?
Uvažujete o návratu?

2. Občanství 1. Co pro vás znamená mít české
státní občanství?

2. Bylo pro Vás náročné získat
české občanství?

3. Proč jste o udělení občanství
žádal/a? Máte dvojí občanství?

4. Znamenalo pro vás získání
občanství nějaký zlom?
Vnímáte, že by se něco zlepšilo?

- Změna jména nebo
příjmení?

- Pokud je respondent
žena: změna příjmení
na -ová?

3. Sociální kontakty 1. S kým se zde nejvíce stýkáte? –
příbuzní, přátelé, kolegové?

2. Převažují mezi nimi Ukrajinci
nebo Češi? Nastejno?

4. Jazyk 1. Jaká je Vaše znalost
ukrajinštiny?

2. Jak často mluvíte česky? Jak
byste ohodnotil/a svoji znalost
češtiny?

3. Je pro Vás znalost českého
jazyka důležitá?

4. Jakým jazykem mluvíte doma?
Jakým na veřejnosti?

5. Tradice

1. Dodržujete spíše české tradice
nebo ukrajinské? Nebo obojí?

2. Slavíte české nebo ukrajinské
svátky? Obojí?

- Jaké zvyky jste si
z Ukrajiny ponechaly?

- Jaké zvyky jste přejal/a
z české kultury?

- Vaříte česká tradiční
jídla? Ukrajinská?
Obojí?
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6. Kultura/média/politika 1. Zajímáte se o
českou/ukrajinskou kulturu?
Sledujete ji?

2. Sledujete ukrajinská média nebo
česká? Obojí?

3. Zapojujete se do českého
politického dění? Zajímáte se o
českou politiku?

4. Chodíte na ukrajinské nebo
české bohoslužby?

7. Identifikace/identita 1. Popište, jak vnímáte svou pozici
jako cizince/příslušníka
ukrajinské menšiny (nebo
menšiny obecně) v ČR?

2. Stalo se Vám někdy ve Vašem
každodenním životě, že jste
měl/a pocit že Vás
národní/etnická identita
svazuje? V jakých oblastech?

3. Jak se identifikujete –
považujete se za Čecha nebo za
Ukrajince? Nebo obojí/ani
jedno?

- Způsobila tato
skutečnost nějaké
potíže/problémy?
V čem?
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas s rozhovorem

Informovaný souhlas s rozhovorem

Rozhovor je anonymní, což znamená, že nikde nebude uvedeno mé jméno. Moje účast na

rozhovoru je zcela dobrovolná a kdykoli během rozhovoru můžu odmítnout odpovědět na

otázky, na které nechci odpovědět. Mám také právo rozhovor kdykoli ukončit. Jsem si

vědom/a toho, že rozhovor bude zaznamenáván na diktafon a přepsán do písemné formy.

Přepis rozhovoru bude důvěrný a v bakalářské práci Identifikace a adaptace příslušníků

ukrajinské menšiny v České republice, ani v případných dalších výstupech z tohoto

výzkumu, nebudou uvedeny údaje, podle kterých by bylo možné mě identifikovat.

Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru. ano ne

Přeji si být informován/a o výsledcích výzkumu. ano ne

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Po skončení rozhovoru jsem se rozhodl/a, že si nepřeji, aby byly pro účely výzkumu použity

následující pasáže: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zároveň jsem si vědom/a toho, že pokud v budoucnu změním svůj názor a nebudu si přát

využití některých pasáží formou přímé citace, mohu se obrátit na tazatelku, která se zavazuje

mé přání respektovat. ano ne

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .