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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Navržené hodnocení: A

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Práce má standardní strukturu. Výzkumná otázka byla stanovená jako dvojí a zní následovně:
1) Do jaké míry jsou příslušníky ukrajinské menšiny schopni se adaptovat v České republice? Jakým

způsobem se Ukrajinci identifikují v ČR?2) Jakým problémům jakožto cizinci čelí při své adaptaci na

českou většinovou společnost? Způsobuje jejich příslušnost k ukrajinské menšině nějaké problémy při

této adaptaci? První výzkumná otázka byla zodpovězená úplně na základě teorie sociální integrace

Bosswicka a Heckmanna. Druhé otázce, na můj pohled, nebyla věnovaná dostatečná pozornost, co

vyplývá i ze struktury rozhovorů, kde otázka ohledně problémů, se kterými se Ukrajinci setkali, zní

jenom v části věnované sebeidentifikaci.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, využité literatury je dost, i přesto že cizojazyčných textů by mohlo být víc (jsou jenom 2

cizojazyčné zdroje). Osobně bych uvítal doplnění teoretické části o teorii transnacionální migrace

(Glick-Schiller a další), a jestli je možné zařádit Ukrajince, majících české občanství, do kategorie

transnacionálních migrantů, zejména vůči jejích kompozitní sebeidentifikace.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Metodou sběru dat byl zvolený kvalitativní výzkum – byly provedené 6 polostrukturovaných

rozhovorů s prvky biografického rozhovoru s příslušníky ukrajinské menšiny s českým státním

občanstvím. Data byly interpretačně pojaté v souvislosti s teorii integrace Bosswicka a Heckmanna.

Vzorek byl dostatečně odůvodněn, nicméně technika sněhové koule nedává možnost nárokovat obecná

tvrzení ohledně celé ukrajinské menšiny.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty se opírají na citace z rozhovorů a jsou zcela odůvodněné.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autorčina tvrzení (adaptace byla ve všech případech proběhla úspěšně kromě „poloviční“

sebeidentifikace) opírají se o originální výzkum, a proto jsou jasně odlišitelné od převzatých tvrzení

a zjištění.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Jazyková a formální část práce je na výborné úrovní, nakolik můžu soudit jako nerodilý mluvčí

češtiny.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

- Opravdu se adaptace do české společnosti nebyla doprovázená případy nějakého kulturního

střetu a byla v podstatě bezproblémová, po tom, co se respondenti naučili česky?

Celkové hodnocení práce: Práce je zpracovaná kvalitně a na velice dobré úrovni pro bakalářskou

práci, ohledně některých nedostatků jsem psal výše. I přestože teoretický aparát by mohl obsahovat

více zdrojů a teorií, na které by se autorka mohla opírat při analýze dat, práci považuji za výbornou

a navrhuji ji hodnotit známkou A.
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